Дело № 1-215/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 24 июня 2019 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Гамаюнова С.С.,

при секретарях Савченко В.Д., Благодаревой А.Д., Мироновой Е.С., Трошиной А.Ю.,

с участием: государственных обвинителей заместителя Новороссийского транспортного прокурора Булаева П.А., ст. помощника Новороссийского транспортного прокурора Сазонова Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Колосовой В.И., представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№> от 29.05.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил производство, закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала мая 2018 года по 08 июня 2018 года ФИО1 из корыстных побуждений, имея умысел на незаконные производство, закупку, хранение и перевозку спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171–ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями при наличии соответствующих лицензий, желая обогатиться преступным путем без регистрации и получения соответствующего разрешения (лицензии), будучи заведомо осведомленным о том, что он не имеет соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, решил организовать незаконное производство, закупку с целью дальнейшего хранения, поставки и перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконные производство, закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий в особо крупном размере, ФИО1 на принадлежащие ему денежные средства 02 июня 2018 года арендовал у ФИО 1, не осведомленной о его преступных намерениях, нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, гаражный бокс 

<

№> в ГСК 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для складирования с целью хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также грузовой автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 

<

№> для незаконной перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее мая 2018 года, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица приобрел сырье и материалы, необходимые для производства алкогольной продукции, а именно: этиловый спирт в количестве не менее 424 канистр объемом по 10 литров каждая, общим объемом не менее 4240 литров; полимерные емкости для хранения; стеклянную тару в виде пустых бутылок, в том числе бутылки с маркировками водки «Талка», «Хортица», «Vodka Absolut»; картонные упаковочные коробки, в том числе коробки с нанесенными на них наименованиями водки «Талка», «Хортица», «Vodka Absolut»; пластиковые крышки; этикетки и контрэтикетки с названиями водки «Финская Серебро», «Родник Сибири», «Золото Славян», «Русская Валюта», «Vodka Ruska», «Vodka Absolut», «Тамбовские Просторы», «Платина»; пластиковые емкости объемом 1000 литров с металлическими кранами для смешивания и хранения спиртосодержащей жидкости, насосное оборудование, шланги.

С целью облегчения совершения преступления для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО1 за денежное вознаграждение привлек граждан Республики Узбекистан ФИО 4, ФИО 5О., ФИО 6О, ФИО 7О., ФИО 2О, ФИО 9О., не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, а для перевозки и доставки алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО1 привлек неустановленных следствием водителей с их личным автотранспортом, а также водителя ФИО 3, управляющего собственным грузовым автомобилем марки «Hino-300», государственный регистрационный знак 

<

№>, которые, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, совершали перевозки и доставку алкогольной и спиртосодержащей продукции в неустановленное следствием время в помещение гаражного бокса 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного хранения.

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, создал необходимые условия для незаконного изготовления алкогольной и спиртосодержащей продукции, определил наименование алкогольной продукции, подлежащей производству, способ оклеивание стеклотары этикетками и контрэтикетками, упаковку произведенной алкогольной продукции, спланировал сроки и объемы ее производства, обеспечил ее перевозку и хранение.

В период времени с начала мая 2018 года по 08 июня 2018 года, более точное время следствием не установлено, привлеченные ФИО1 рабочие ФИО 4, ФИО 5О., ФИО 6О, ФИО 7О., ФИО 8О, ФИО 9О., не осведомленные о его преступных намерениях, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 1, оборудованном под незаконное производство алкогольной продукции в виде водки различных наименований, по указанию ФИО1 и с помощью предоставленного ФИО1 необходимого оборудования, спирта и воды, незаконно произвели следующую алкогольную продукцию: водку «Родник Сибири» в количестве не менее 3340 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 36,2%; водку «Золото Славян» в количестве не менее 350 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, крепостью 36,0%; водку «Финская Серебро» в количестве не менее 3072 бутылок, объем 0,5 литра каждая, крепостью 36,0%; водку «Русская Валюта» в количестве не менее 70 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, крепостью 36,0%; водку «Vodka Absolut» в количестве не менее 168 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 36,2%; водку «Vodka Ruska» в количестве не менее 9 бутылок, объемом 1 литр каждая, крепостью 36,0%; водку «Тамбовские Просторы» в количестве не менее 1680 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, крепостью 36,1% и 35,4%; водку «Платина» в количестве не менее 372 бутылок, объемом 1 литр каждая, крепостью 35,2%, а всего в количестве не менее 9061 бутылки, также спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 890 литров, крепостью 35,1%, находящуюся в пластиковой емкости объемом 1000 литров, приготовленную для розлива в стеклянную тару, которая согласно заключениям эксперта 

<

№>-э от 18 июня 2018 года, 

<

№>-э от 21 июня 2018 года, 

<

№>-э от 26 июня 2018 года, 

<

№>-э от 02 июля 2018 года, 

<

№>-э от 06 июля 2018 года, 

<

№>-э от 10 июля 2018 года, 

<

№>-э от 10 июля 2018 года является водно-спиртовыми смесями, приготовленными на основе этилового спирта, содержащими в своем составе токсичные микропримеси, не характерные для водки (в концентрации в пересчете на безводный спирт): ацетон: от 6 до 8 мг/дм?; этиллактат: от 13 до 16 мг/дм?; ацетальдегид – 5,1 и 5,3 мг/дм3; ацетон – 25 и 26 мг/дм3; этилацетат – 25 и 27 мг/дм3; метиловый спирт с объемной долей 0,005 %; этиллактат - 12 и 14 мг/дм3, которые не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по крепости, наличию осадка, превышению массовой концентрации сложных эфиров ввиду наличия посторонних включений (ацетон, этиллактат), ввиду несоответствия заявленной рецептуре; требованиям ГОСТ Р 52194-2003 «Водки и водки особые Изделия ликероводочные Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» и ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования» ввиду отсутствия даты выпуска и неуказания местонахождения заявителя; требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Водки и водки особые Изделия ликероводочные Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» по полноте налива; требованиям ГОСТ 8.579-2002 «Государственная система обеспечения единства измерений. Требования к количеству фасованных товаров в упаковках любого вида при их производстве, расфасовке, продаже и импорте» по полноте налива. Также согласно заключениям санитарно-эпидемиологических экспертиз 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года, 

<

№> от 29 ноября 2018 года указанная спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым «не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые: не соответствуют требованиям нормативных документов; не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации; не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации; в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации. Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются».

Незаконно произведенную алкогольную продукцию следующих наименований: водка «Родник Сибири» в количестве 3340 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 36,2%; водка «Платина» в количестве 372 бутылок, объемом 1 литр каждая, крепостью 35,2%; водка «Тамбовские Просторы» в количестве 1680 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, крепостью 36,1% и 35,4%; водка «Vodka Ruska» в количестве 9 бутылок, объемом 1 литр каждая, крепостью 36,0%; водка «Vodka Absolut» в количестве 168 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, крепостью 36,2%; водка «Золото Славян» в количестве 350 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, крепостью 36,0%; водка «Русская Валюта» в количестве 70 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, крепостью 36,0%, а всего в количестве 5989 бутылок ФИО1 оставил незаконно храниться в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 1, до 07 июня 2018 года, где в указанный день в период времени с 17 часов 20 минут до 22 часов 30 минут данная алкогольная продукция в ходе проведения осмотра места происшествия была изъята сотрудниками Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

Незаконно приобретенный этиловый спирт в количестве не менее 424 канистр объемом по 10 литров каждая, общим объемом не менее 4240 литров, и часть незаконно произведенной алкогольной продукции, а именно: водку «Финская Серебро» в количестве 3072 бутылки, объем 0,5 литра каждая, крепостью 36,0%; а также спиртосодержащую жидкость в количестве 890 литров, находящуюся в пластиковой ёмкости объемом 1000 литров, ФИО1, используя грузовой автомобиль марки «Форд Транзит», государственный регистрационный знак 

<

***>, незаконно перевез и хранил в помещении гаражного бокса 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 08 июня 2018 года, где в указанный день в период времени с 00 часов 20 минут до 03 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия данная алкогольная продукция была обнаружена и изъята сотрудниками полиции Новороссийского ЛО МВД России на транспорте.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 25 июня 2018 года рыночная стоимость изъятой сотрудниками полиции в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 1, и в помещении гаражного бокса 

<

№> ГСК 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, алкогольной продукции составляет 3462030 рублей (в том числе: водка «Vodka Ruska» в количестве 9 бутылок, объемом 1 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 470 рублей, общей стоимостью 4230 рублей; водка «Родник Сибири» в количестве 3340 бутылок, объемом 0,5 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 190 рублей, общей стоимостью 634600 рублей; водка «Золото Славян» в количестве 350 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 120 рублей, обшей стоимостью 42000 рублей; водка «Финская Серебро» в количестве 3072 бутылок, объем 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 270 рублей, общей стоимостью 829440 рублей; водка «Русская Валюта» в количестве 70 бутылок, объемом 0,25 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 120 рублей, общей стоимостью 8400 рублей; водка «Vodka Absolut» в количестве 168 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 780 рублей, общей стоимостью 131040 рублей; водка «Тамбовские Просторы» в количестве 1680 бутылок, объемом 0,7 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 390 рублей, общей стоимостью 655200 рублей; водка «Платина» в количестве 372 бутылки, объемом 1 литр каждая, стоимостью за 1 бутылку 630 рублей, общей стоимостью 234360 рублей; спиртосодержащая жидкость крепостью 40 градусов объемом 890 литров, стоимостью за 1 литр 84 рубля, общей стоимостью 74760 рублей; спиртосодержащая жидкость крепостью 95,4 градуса объемом 4 240 литров, стоимостью за 1 литр 200 рублей, общей стоимостью 848000 рублей), что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, с объемом предъявленного обвинения согласился. Заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, подсудимый поддержал, пояснив, что характер ходатайства ему понятен, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании был согласен с постановлением приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, участников процесса, суд установил, что основания и условия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, а также порядок заявления подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленный ст. 315 УПК РФ, соблюдены, поэтому считает возможным постановить приговор в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как производство, закупка, хранение, перевозка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что его поведение в ходе судебного заседания адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, в связи с чем у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого, поэтому по отношению к инкриминируемому деянию его следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, не женат, детей не имеет, по месту регистрации, по месту жительства и по месту работы в ООО «Истоки Кубани плюс» характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Также суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст.ст. 3-7 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Вместе с тем, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд считает, что указанное смягчающее обстоятельство не является исключительным, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного им преступления, поэтому не усматривает оснований для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ст.ст. 6, 60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений достигнуты не будут.

С учетом личности подсудимого ФИО1, назначение ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает не целесообразным.

Вид исправительного учреждения подсудимому необходимо определить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение умышленного преступления средней тяжести и ранее не отбывал лишение свободы. Оснований для назначения отбывания наказания в исправительной колонии общего режима суд не усматривает.

В силу ст. 75.1 УИК РФ суд считает возможным самостоятельное следование осужденного ФИО1 за счет государства к месту отбывания наказания в колонию-поселение, так как он не скрывался от органов предварительного следствия и суда, явился в суд по первому вызову, а также имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и главы 12 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает.

Вещественные доказательства подлежат определению согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Игоревича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ к месту отбывания наказания ФИО1 Игоревичу следовать самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

Срок наказания ФИО1 Игоревичу исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, засчитав время следования к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Избранную в отношении ФИО1 Игоревича меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- грузовой автомобиль марки «Форд Транзит», регистрационный номер 

<

№> в кузове белого цвета – оставить по принадлежности законному владельцу ФИО 1;

- 890 литров спиртосодержащей жидкости в 89 пластиковых канистрах объемом 10 литров каждая (тара 8,1 кг), 424 канистры со спиртом с надписью «Этанол» объемом 10 литров каждая (тара 8,1 кг), 167 картонных коробок с водкой «Родник Сибири» в количестве 3340 бутылок объем 0,5 литра каждая крепостью 36,2 %, 10 картонных коробок с водкой «Золото Славян» в количестве 350 бутылок объемом 0,25 литра каждая крепостью 36,0 %, 128 картонных коробки с водкой «Финская Серебро» в количестве 3072 бутылки объем 0,5 литра каждая крепостью 36,0 %, 2 картонные коробки с водкой «Русская Валюта» в количестве 70 бутылок объемом 0,25 литра каждая крепостью 36,0 %, 14 картонных коробок с водкой «Vodka Absolut» в количестве 168 бутылок объемом 0,5 литра каждая крепостью 36,2 %, 1 картонная коробка с водкой «Vodka Ruska» в количестве 9 бутылок объемом 1 литр каждая крепостью 36,0 %, 84 картонные коробки с водкой «Тамбовские Просторы» в количестве 1680 бутылок объемом 0,7 литра каждая крепостью 36,1 % и 35,4 %, 31 картонная коробка с водкой «Платина» в количестве 372 бутылок объемом 1 литр каждая, пластиковая емкость объемом 1000 литров «еврокуб» в металлической обрешетке с металлическими кранами для смешивания и хранения спиртосодержащей жидкости с двигателем и фильтром, 1000 бутылок «овал» пустой стеклотары в полимерной упаковке на двух деревянных паллетах по 7 ярусов, 102 картонные коробки с логотипами водки «Талка», наполненные пустой стеклотарой (бутылками) по 12 бутылок в каждой коробке с логотипами «Талка» в количестве 1224 бутылки, 78 картонных коробок с логотипами водки «Хортица», наполненные пустой стеклотарой (бутылками) с логотипами водка «Хортица» по 12 бутылок в каждой коробке в количестве 936 бутылок, 9 картонных коробок с логотипами водки «Vodka Absolut», наполненные пустой стеклотарой (бутылками) с логотипами «Vodka Absolut» по 12 бутылок в каждой коробке в количестве 108 бутылок, 12 полимерных мешков с контрэтикетками к алкогольной продукции в бобинах, акцизными марками самоклеящимися с надписью мелким шрифтом (не является акцизной маркой), 8 картонных коробок с пластиковыми крышками для стеклотары (бутылок) различных цветов; 9 полимерных мешков с пластиковыми крышками для стеклотары (бутылок) различных цветов, 6 полимерных мешков с пластиковыми крышками для стеклотары (бутылок) различных цветов, деревянный молоток Т-образной формы для укупорки стеклянной тары (бутылок) крышками – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- копию договора купли-продажи с рассрочкой платежа от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> копию договора аренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, копию договора купли-продажи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, копии выписок Управления Росреестра по 

<

адрес>, копию договора аренды и акта приема-передачи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> гаражного бокса 

<

№> площадью 47,7 кв.м. в ГСК 

<

№>, копию паспорта транспортного средства № 

<

адрес> и свидетельства о регистрации транспортного средства 2335 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, копию договора аренды и акта приема-передачи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> грузового автомобиля марки «Форд Транзит», государственный регистрационный номер 

<

№> 2002 года выпуска, DVD-R диски с видеозаписью опроса гр-н Узбекистана ФИО 10, ФИО 2О., ФИО 6О., ФИО 9О., ФИО 7О., ФИО 5О. - хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья